

## KẾ HOẠCH

### Thực hiện kỷ niệm 94 năm ngày truyền thống công tác dân vận của Đảng (15/10/1930 - 15/10/2024) và 25 năm “Ngày Dân vận cả nước”

Thực hiện Kế hoạch số 78-KH/BDVTU ngày 20/8/2024 của Ban Dân vận Tỉnh ủy Đồng Nai về tổ chức các hoạt động kỷ niệm 94 năm truyền thống công tác dân vận của Đảng (15/10/1930-15/10/2024) và 25 năm “Ngày Dân vận cả nước”.

UBND thị trấn xây dựng Kế hoạch thực hiện kỷ niệm 94 năm ngày truyền thống công tác dân vận của Đảng và 25 năm “Ngày Dân vận cả nước”, cụ thể như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

#### 1. Mục đích:

- Nhằm giáo dục truyền thống lịch sử văn hóa, khơi dậy niềm tự hào quê hương, khẳng định thành tựu to lớn của Đảng bộ, Chính quyền và Nhân dân thị trấn Gia Ray trong thời kỳ đổi mới, nhất là trong xây dựng Đô thị văn minh; Gia đình kiểu mẫu, tổ nhân dân kiểu mẫu lập thành tích thiết thực chào mừng kỷ niệm 94 năm ngày truyền thống công tác Dân vận của Đảng (15/10/1930 - 15/10/2024) và 25 năm “Ngày Dân vận cả nước”.

- Thông qua công tác dân vận chính quyền tiếp tục làm chuyển biến nhận thức và hành động của các ban ngành, đơn vị, cán bộ, công chức và các tầng lớp Nhân dân về tư tưởng, phương pháp “Dân vận” của Chủ tịch Hồ Chí Minh; các quan điểm của Đảng về công tác dân vận, qua đó củng cố, tăng cường khối đại đoàn kết toàn dân tộc trên địa bàn thị trấn Gia Ray.

- Tiếp tục nâng cao nhận thức, trách nhiệm, năng lực công tác dân vận cho chính quyền từ thị trấn đến khu phố, trong giai đoạn hiện nay “Công tác dân vận là trách nhiệm của cả hệ thống chính trị, của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên các đoàn thể Nhân dân. Trong đó, Đảng lãnh đạo, Chính quyền tổ chức thực hiện, Mặt trận, đoàn thể làm tham mưu và nòng cốt”.

- Cụ thể hóa các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, các nghị quyết, chỉ thị, quy định của UBND tỉnh, Huyện ủy, UBND huyện về công tác dân vận để chủ động trong quá trình thực hiện và theo dõi, đánh giá kết quả thực hiện.

#### 2. Yêu cầu:

- Tăng cường vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu trong việc thực hiện công tác dân vận. Đổi mới nội dung, phương thức thực hiện công tác dân vận chính



quyền phù hợp với tình hình thực tế và nhiệm vụ cụ thể của cơ quan, nhằm nâng cao trách nhiệm của đội ngũ cán bộ, công chức làm công tác dân vận.

- Phối hợp chặt chẽ giữa Chính quyền với Ủy ban MTTQ Việt Nam, các đoàn thể nhằm củng cố lòng tin của Nhân dân về vai trò lãnh đạo của Đảng và quản lý của Nhà nước. Tăng cường khối đại đoàn kết toàn dân, đẩy mạnh công tác tuyên truyền, tập hợp và vận động cán bộ, công chức, đoàn viên, hội viên và Nhân dân thực hiện tốt các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước.

- Các hoạt động ra quân làm công tác dân vận phải đảm bảo thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm; đẩy mạnh phong trào thi đua “*Dân vận khéo*” trên tất cả các lĩnh vực của đời sống xã hội; thực hiện mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn.

## **II. NỘI DUNG VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN**

### **1. Công tác tuyên truyền**

- Thông qua phong trào thi đua, tuyên truyền sâu rộng trong toàn thể Nhân dân những thành tựu kinh tế - xã hội - quốc phòng - an ninh đã đạt được của thị trấn trong thời gian qua; tiếp tục động viên cán bộ, Nhân dân chung sức, đồng lòng ra sức thi đua thực hiện thắng lợi toàn diện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ thị trấn lần thứ VI đã đề ra, xây dựng thị trấn Gia Ray ngày càng giàu đẹp, văn minh.

- Tiếp tục tuyên truyền, quán triệt cho cán bộ, công chức về quan điểm của Đảng và Nhà nước về công tác dân vận; các nội dung Chỉ thị số 18/2000/CT-TTg ngày 22/9/2000 của Thủ tướng Chính phủ và Chỉ thị số 30/CT-CT.UBND ngày 23/10/2000 của Chủ tịch UBND tỉnh về công tác dân vận chính quyền; Nghị quyết số 25-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XI), Quyết định số 290-QĐ/TW của Bộ Chính trị, Quyết định số 768-QĐ/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Quyết định số 723-QĐ/HU của Ban Thường vụ Huyện ủy về “Ban hành quy chế công tác dân vận của cả hệ thống chính trị”, từ đó nâng cao tinh thần trách nhiệm phục vụ Nhân dân được tốt hơn, nâng cao năng lực và hiệu quả thực hiện công tác dân vận của chính quyền từ thị trấn đến khu phố; tiếp tục phối hợp với Ủy ban MTTQ Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội thị trấn thực hiện tốt công tác dân vận, vận động Nhân dân tham gia góp ý xây dựng chính quyền, tham gia các phong trào thi đua yêu nước, chấp hành nghiêm chủ trương, chính sách của Đảng và pháp luật của Nhà nước; phát huy sức mạnh đại đoàn kết toàn dân. Vận động các tầng lớp Nhân dân tích cực tham gia các phong trào hành động cách mạng, xây dựng thị trấn Đô thị văn minh, gia đình kiểu mẫu, tổ nhân dân kiểu mẫu, phát triển kinh tế, thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội, giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn thị trấn.

- Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền về truyền thống 94 năm công tác Dân vận của Đảng; tư tưởng dân vận của Chủ tịch Hồ Chí Minh trong bài báo “*Dân vận*”; tuyên truyền những kết quả thực hiện phong trào thi đua “*Dân vận khéo*”, quy chế dân chủ ở cơ sở trong thời gian qua; giới thiệu, biểu dương các gương điển hình, mô hình “*Dân vận khéo*” trên các lĩnh vực đời sống xã hội trên các phương tiện thông tin đại chúng.

### **2. Nội dung thực hiện**



- Tiếp tục triển khai thực hiện tốt công tác dân vận đợt 02/2024 (theo Kế hoạch số 65/KH-UBND ngày 17/4/2024 của UBND thị trấn Gia Ray).

+ Các ban ngành, đơn vị tiếp tục phối hợp ra quân làm công Dân vận đợt 2 trên địa bàn thị trấn Gia Ray.

+ Thực hiện các mô hình “*Dân vận khéo*”; duy trì những mô hình hiệu quả liên quan đến đời sống của nhân dân, qua đó phát hiện và nhân rộng kịp thời những điển hình tập thể, cá nhân “*Dân vận khéo*” trong tham gia thực hiện các nhiệm vụ, phong trào của cơ quan, để tạo sự lan tỏa sâu rộng trong cộng đồng dân cư.

+ Vận động các tổ chức, cá nhân tổ chức các hoạt động xã hội hóa chăm lo cho Nhân dân, nhất là gia đình chính sách, người có hoàn cảnh khó khăn, hộ nghèo, hộ cận nghèo.

+ Bình xét chọn, đề xuất các điển hình xuất sắc “*Dân vận khéo*” năm 2024 đề nghị biểu dương, khen thưởng tại Hội nghị tổng kết thực hiện công tác dân vận của Đảng gắn với thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở năm 2024.

- Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tiếp dân và thực hiện cải cách thủ tục hành chính.

+ Tiếp tục tuyên truyền phổ biến các nội dung Luật Tiếp công dân và Nghị định số 64/2014/NĐ-CP ngày 26/6/2014 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Tiếp công dân đến cán bộ, công chức, người lao động và toàn thể Nhân dân trên địa bàn thị trấn.

+ Thực hiện có hiệu quả cơ chế một cửa, một cửa liên thông hiện đại, đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính, nhất là lĩnh vực liên quan trực tiếp đến nhân dân, tăng cường rà soát, đề xuất kiến nghị các thủ tục hành chính không còn phù hợp, gây phiền hà cho Nhân dân. Thực hiện nghiêm các quy định về đạo đức công vụ, văn hóa công sở, tác phong làm việc, quy tắc ứng xử trong đội ngũ cán bộ, công chức, nhất là người đứng đầu cơ quan.

- Thực hiện xây dựng thị trấn Đô thị văn minh, chú trọng xây dựng gia đình kiểu mẫu, tổ nhân dân kiểu mẫu, chỉnh trang đô thị và khu vực Trụ sở UBND thị trấn.

+ Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động giáo dục sâu rộng và đồng bộ trong các đoàn thể, tổ chức chính trị xã hội, doanh nghiệp, cơ sở kinh doanh, cộng đồng dân cư để mọi người nhận thức rõ mục đích, ý nghĩa của việc thực hiện xây dựng thị trấn Đô thị văn minh và xây dựng gia đình kiểu mẫu, tổ nhân dân kiểu mẫu theo tiêu chí đã ban hành.

+ Chỉnh trang đô thị và khu vực Trụ sở UBND thị trấn, các trường học, phát động các hộ dân đăng ký mua bảo hiểm y tế, thu gom rác thải sinh hoạt, đăng ký sử dụng nước sạch hợp vệ sinh, chỉnh trang công sở, thường xuyên dọn dẹp vệ sinh, trồng và chăm sóc cây xanh trong khuôn viên cơ quan, đảm bảo mỹ quan, văn minh công sở và giữ gìn môi trường xanh - sạch - đẹp.

### **3. Thời gian thực hiện**

Phát động ra quân ngày “*Dân vận cả nước*” (*dự kiến ngày thứ Bảy 12/10/2024*). Các ban ngành, đơn vị làm 01 việc cụ thể thiết thực và có ý nghĩa về chính trị, kinh



tế - xã hội, quốc phòng an ninh.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Căn cứ Kế hoạch này, Trưởng các ban ngành, đơn vị căn cứ nhiệm vụ được phân công nêu cao tinh thần trách nhiệm, tổ chức thực hiện có hiệu quả công tác dân vận kỷ niệm 94 năm ngày truyền thống công tác dân vận của Đảng (15/10/1930-15/10/2024) và 25 năm “Ngày Dân vận cả nước” trên địa bàn thị trấn Gia Ray bằng những việc làm thiết thực, cụ thể.

#### 1. Trưởng các ban ngành, đơn vị

Phối hợp Ủy ban MTTQ Việt Nam, các đoàn thể thị trấn, các doanh nghiệp, nhà hảo tâm thực hiện chăm lo gia đình chính sách, người có công với nước, hộ nghèo, khuyến học khuyến tài, xây dựng thị trấn Đô thị văn minh, cải cách thủ tục hành chính, gia đình kiểu mẫu, tổ nhân dân kiểu mẫu, phát động các hộ dân đăng ký tham gia Bảo hiểm y tế, thu gom rác thải sinh hoạt, đăng ký sử dụng nước sạch.

2. Công chức Văn phòng - Thống kê tổng hợp, tham mưu UBND thị trấn báo cáo kết quả thực hiện công tác dân vận chính quyền chào mừng kỷ niệm 94 năm ngày truyền thống công tác dân vận của Đảng (15/10/1930-15/10/2024) và 25 năm “Ngày Dân vận cả nước”, đề xuất khen thưởng đối với tập thể, cá nhân thực hiện hiệu quả công tác Dân vận chính quyền năm 2024 về Phòng Nội vụ huyện trước ngày **25/10/2024**.

Ủy ban nhân dân thị trấn Gia Ray kêu gọi toàn thể cán bộ, công chức, các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn thị trấn ra sức phấn đấu, tích cực hưởng ứng công tác Dân vận chính quyền chào mừng kỷ niệm 94 năm ngày truyền thống công tác Dân vận của Đảng (15/10/1930-15/10/2024) và 25 năm “Ngày Dân vận cả nước”/.

#### Nơi nhận:

- TT Đảng ủy-HĐND thị trấn;
- Chủ tịch, các PCT. UBND thị trấn;
- Mặt trận, các ban ngành, đoàn thể thị trấn;
- Các cán bộ, công chức thị trấn;
- Trưởng 8 khu phố;
- Trạm y tế thị trấn;
- Lưu.

**CHỦ TỊCH**



**Lương Thanh Tùng**